
آغاز نشست وزرای خارجه بریکس

نشست شورای وزیران خارجه کشــورهای عضو بریکس دیروز دوشنبه در 
شهر نیژنی نووگورود روسیه با گرفتن عکس دسته جمعی وزیران و ادای احترام 
به شــهیدان رئیسی و امیرعبداللهیان آغاز شد. به گزارش ایرنا؛ نشست وزیران 
امور خارجه کشورهای عضو گروه بریکس با حضور علی باقری سرپرست وزارت 
امور خارجه جمهوری اســامی ایران و دیپلمات های ارشد ۹ کشور دیگر عضو 

این گروه در نیژنی نووگورود روسیه آغاز شد.
در ابتدای این نشست سرگی لاوروف وزیر خارجه روسیه به عنوان میزبان، 
به اعضا خوش آمد گفت و درخواســت کرد تا اعضای بریکس به احترام شهید 

آیت الله رئیسی و شهید امیرعبداللهیان بایستند.
با توجه به راهبرد دولت سیزدهم در پیوستن به همگرایی های مهم منطقه 
ای، نظیر شانگهای، اتحادیه اقتصادی اوراسیا و بریکس، شرکت در این نشست 
به عنوان اولین اجاس وزیران امور خارجه بریکس که جمهوری اسامی ایران 
در ســطح یک عضو رســمی در آن شــرکت می کند، از اهمیت ویژه ای برای 

کشورمان برخوردار می باشد.
به گزارش ایرنا؛ موضوع عضویت کشــورمان در گروه بریکس با جدیت در 
دولت ســیزدهم دنبال شد و پس از اعام تصمیم جدید کشورهای عضو برای 
پذیرش اعضای جدید رایزنی برای عضویت در دستور کار نشست های مقامات 
عالی رتبه و مسئولین کشــورمان قرار گرفت. در دوران ریاست چین بر گروه 
بریکس شاهد تحولات مثبت در گسترش بریکس بویژه توافقات چهاردهمین 
اجاس ســران بودیم که از آن جمله می توان به توافق سران در چهاردهمین 
اجاس برای پذیرش اعضای جدید اشــاره کرد با توجه به چراغ ســبز اعضای 
گروه بریکس نامه رسمی شهید حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه سابق 
کشــورمان مبنی بر درخواست عضویت در گروه بریکس به همتایان در خرداد 

ماه ۱۴۰۱ به پنج کشور عضو ارسال شد.
پــس از آن نادلی پاندور، وزیر روابط و همکاری بین المللی آفریقای جنوبی 
طی نامه ای رســمی از شهید امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه سابق دعوت به 
عمل آوردند تا در اجاس وزرای امور خارجه دوستان گروه بریکس )۱۲-۱۱( 
خرداد ۱۴۰۲ برابر با ۲۱ ژوئن ۲۰۲۳ در شهر کیپ تاون شرکت و با همتایان 
خود ماقات کردند. بدنبال آن نشســت مشــترک سفرای خارجی کشورهای 
عضو گروه بریکس به ریاســت صفری معاون محترم دیپلماســی اقتصادی در 
تاریخ ۲۵ اردیبهشــت ۱۴۰۲ در وزارت امور خارجه برگزار شد. در این نشست 
سفرا و کارداران کشورهای عضو بریکس از عضویت کشورمان استقبال کردند 
اما به این نکته اشاره کردند که هنوز اعضای گروه در مورد معیارها و شیوه نامه 
پذیرش اعضای جدید به اجماع لازم نرســیده اند. همچنین نشست مشترکی 
به ریاست صفری با سفرای کشورمان در کشورهای عضو بریکس در تاریخ ۲۷ 

اردیبهشت برگزار شد.

تمجید چین از برگزاری نشست تماس 
افغانستان در تهران

نماینده ویژه چین در امور افغانســتان نشست گروه تماس منطقه ای که با 
موضوع افغانستان در تهران برگزار شده بود را موفقیت آمیز ارزیابی کرد.

بــه گزارش روز دوشــنبه ایرنا، یو جیائویونگ نماینده ویــژه چین در امور 
افغانستان در شبکه اجتماعی ایکس، نوشــت: نشست نمایندگان ویژه ایران، 

روسیه، چین و پاکستان در امور افغانستان در تهران بسیار موفقیت آمیز بود.
وی افزود: ما از وزارت خارجه ایران برای برگزاری و ریاست این نشست مهم 

تشکر می کنیم.
به گزارش ایرنا، حسن کاظمی قمی نماینده ویژه رئیس جمهور فقید ایران 
در امور افغانستان در نشست خبری بعدازظهر شنبه در خصوص نشست گروه 
تماس منطقه ای، اظهارداشت: نشست امروز با حضور نمایندگانی از چهار کشور 
پاکستان، روسیه، چین و جمهوری اسامی ایران با موضوعیت اصلی افغانستان 
برگزار شد. این جلسه در ادامه نشست هایی برگزار شد که در سطح منطقه ای و 

بین المللی برای مساله افغانستان برگزار شده است.
وی گفت: ســه سال قبل اشــغالگران خاک این کشــور را ترک کردند و 
شــرایط جدیدی بر این کشور حاکم شد، اما افغانستان همچنان به عنوان یک 
دستورکار اصلی در نظر همسایگان این کشور قرار دارد. در گفت وگوهای امروز، 
کشورهای منطقه و همسایه گفتند که باید مشکات این کشور را با گفت وگو و 
همکاری حل و فصل کرد چرا که آنها هنوز با مشکات عدیده ای ناشی از دوران 

اشغالگری، دست و پنجه نرم می کنند.
نماینده ویژه ایران در امور افغانســتان تصریح کرد: مســائلی چون مبارزه 
با تروریســم و موضوعات انسان دوســتانه در افغانســتان در گروی این است 
که همکاری های منطقه ای برقرار باشــد. مساله تروریســم هنوز افغانستان و 
کشــورهای همسایه را تحت تاثیر قرار می دهد و ما شاهد بودیم که این اواخر 
در مسکو، قندهار، پاکستان و حتی در سیستان بلوچستان حوادث تروریستی 
صورت می گیرد که نشــان می دهد حامیان تروریسم مسیر بی ثبات سازی را از 

طریق افغانستان و پس از آن در کشورهای همسایه دنبال می کنند.

راز سکوت تشکیلات خودگردان مقابل جنگ غزه

»عونی الماشــنی« در میدل ایست آی می نویســد؛  تشکیات خودگردان 
فلســطینی به ریاست محمود عباس که حدود سه دهه است بر این تشکیات 
حکمرانی می کند در طول جنگ تاکنون به طور قابل توجهی غایب بوده است. 
گویی اهمیت نمی دهد یا می ترسد نسبت به تحولات غزه واکنشی از خود نشان 
دهد. ســازمان آزادی بخش فلسطین )ساف( نیز در دوره محمود عباس به یک 
نهاد فرعی تشکیات خودگردان تبدیل شده است. ساف بین رهبری مقاومت 
مسلحانه و ایستادن منفعانه )مانند تشکیات خودگردان( گزینه های زیادی 

داشت که می توانست انجام دهد اما انجام نداد. 
تشکیات خودگردان احتمالاً چنین پیش بینی می کرد که این وضعیت به 
حذف حماس به عنوان نیروی نظامی یا قدرت حاکم در غزه که همواره رقیب 
حکومت خودگردان بوده و هیچ گاه نتوانســته است با آن به تفاهم یا توافقی 
برســد، منجر خواهد شــد و به همین دلیل با اتخاذ موضع »بی طرفی منفی« 
منتظر نتیجه ماند تا بتواند بعداً کنترل غزه و بازسازی آن را با کمک های مالی 

فراوان بر عهده بگیرد و برای همیشه نبود حماس در نوار غزه را جبران کند!
تشکیات خودگردان توانایی توقف جنگ را نداشت و فراخوان های آن برای 
پایان دادن به جنگ، اغلب تبلیغاتی بوده و به اقدامات سیاســی منجر نشــده 

است. 
گویی که اراده جدی ای هم از سوی حکومت خودگردان برای توقف جنگ 
مشــاهده نشــده کما اینکه اگر أراده ای بود حداقل برنامه ای ارائه می شــد یا 
تهدیدی را از سوی حکومت خودگردان علیه تجاوزات اسرائیل شاهد می شدیم. 

ویژه

استراتژیک

پولیتیک

گرگ و میش ایدئولوژی
»عیسی محمدحسینی« در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویســد؛مفهوم گرگ و میش ایدئولوژی به طور 
گســترده  در مطالعات سیاست خارجی و روابط بین الملل 
مطرح است و نشانگر این است که در برخی موارد، دولت ها 
برای ایجاد هویت ملی و تأکید بر قدرت و تفکر ایدئولوژیک 
خــود، به رفتارها و تدابیری متمایل می شــوند که ممکن 
است تنش آور باشند و باعث افزایش تنش های بین المللی 
شــوند. به عنوان مثال، در دوره هایــی از تاریخ، دولت های 
ایدئولوژیک ممکن اســت از طریــق تحریم ها، تهدیدات 
نظامی یا انتقال فناوری های نظامی به عنوان »گرگ« عمل 
کنند و دولت های دیگر را به عنوان »میش« معرفی کنند 

که از اصول و منافع خود دفاع می کنند.
»گرگ و میش ایدئولوژی« عبارتی است که به وضعیتی 
اشاره دارد که در آن دولت ها و نهادهای حکومتی از روابط 
بین المللی تنش آور، دوستانه ترین تدابیر را به گردن میش ها 
و خطرناک ترین تدابیر را به گردن گرگ ها انداخته اند. این 
مفهــوم به وضوح در روابط بین کشــورها، به خصوص در 
زمان هایی که تنش های سیاسی، نظامی یا اقتصادی وجود 

دارد، قابل مشاهده است.
پدیده »گرگ و میش ایدئولوژی« نشانگر وضعیتی است 
که در آن دولت ها به دنبال دشمن نما نشان دادن یکدیگر 
هستند و از نگاه خود به عنوان »گرگ«، یعنی کشورهای 
قدرتمند و تهدیدآمیز، عمل می کنند، در حالی که خود را 
به عنوان »میش«، یعنی کشورهای ضعیف و مظلوم معرفی 

می کنند که به حفظ استقال و حقوق خود می پردازند.
در نتیجــه، مفهوم »گرگ و میش ایدئولوژی« نشــان 
می دهد که چگونه ایدئولوژی ها و تفکرات ملی می توانند در 
روابط بین المللی به وضوح مشهود شوند و به وجود تنش ها 

و ناسازگاری ها منجر شوند.
زمینه تاریخی:

در کاوش در زمینه تاریخی حکومت مبتنی بر ایدئولوژی، 
ردیابی مسیر اندیشه و کنش سیاسی از اولین مظاهر آن تا 
پیچیدگی های معاصر ضروری است. از آثار اساسی فلسفی 
یونان باستان تا تحولات انقابی عصر روشنگری، بذرهای 
حکومت ایدئولوژیک در زمیــن حاصل خیز عقل و آرمان 
بشری کاشته شد. لحظات کلیدی مانند انقاب فرانسه با 
شــعار آزادی، برابری و برادری و ظهور کمونیسم در قرن 
بیســتم، بر قدرت شــور ایدئولوژیک برای بسیج توده ها و 
شــکل دهی مجدد جوامع تاکید کرد. با این حال، در کنار 
این پیروزی ها، تاریخ همچنین شاهد شکست ها و افراط در 
غیرت ایدئولوژیک است، از رژیم های توتالیتر قرن بیستم تا 
فروپاشی آزمایش های اتوپیایی. نمونه های زیادی در تاریخ 
وجود دارد که بررسی همه آنها در این مقال نمی گنجد و به 

ناچار به تعدادی از آنها می پردازیم.      
نگارنده تاش می کند تا با بررسی این لحظات محوری 
و میراث ماندگار آنها، بینشی در مورد جزر و مد حاکمیت 
مبتنی بر ایدئولــوژی و تأثیر عمیق حــوادث تاریخی بر 

ایدئولوژی های سیاسی بدست دهد:
پایان حکومت ایدئولوژی محور

در اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیست
در دهه های پــس از جنگ جهانی دوم، اتحاد جماهیر 
شوروی سوسیالیست به عنوان یک نمونه بارز از حکومت 
ایدئولوژی محور به شمار می آمد. این حکومت به ایدئولوژی 
کمونیسم و تفکرات مارکسیست – لنینیست پایبند بود و 
کنترل قدرت را در دســت حزب کمونیست سوسیالیست 

روسیه )بلشویک( بود.
اما در دهه ۱۹۸۰، با آغاز دوران پرخروش اصاحات در 
اتحاد جماهیر شوروی تحت رهبری میخائیل گورباچف، که 
به عنوان »گاسنوست« شناخته می شد، نشان دهنده تغییر 
نگرش و اصاحات اقتصادی و سیاســی بود. این اصاحات 
به دنبال تاش هایی برای افزایش شفافیت و دموکراسی در 
ساختارهای حکومتی بود، همچنین بازگشت به اقتصاد بازار 

و رهایی از کنترل های دولتی بود.

افزایش شاکیان اسرائیل 
در دادگاه لاهه

همزمــان با اعام شــکایت آفریقای جنوبــی از رژیم 
صهیونیســتی در دیــوان بین المللی دادگســتری لاهه، 
کشورهای بیشــتری به این شکایت پیوسته اند که نشان 

می دهد این شکایت به گستردگی جامعه جهانی است.   
حمات رژیم صهیونیســتی علیه غزه با هدف ادعایی 
»نابودی حماس« که پــس از عملیات »طوفان الاقصی« 
در ۷ اکتبر ) مهر ماه ســال گذشــته ( آغاز شد، بیش از 
هشت ماه اســت که ادامه دارد. شــمار قربانیان جنایات 
صهیونیست ها در غزه تاکنون به حدود ۳۷ هزار نفر رسیده  
که بیشتر شــهدا را زنان و کودکان و شیرخواران تشکیل 
می دهند. همچنین ۸۵ درصد از جمعیت غزه در شرایطی 
آواره شــده اند که این شهر در محاصره انسانی قرار دارد و 

۶۰ درصد از زیرساخت های حیاتی آن از بین رفته است.
همچنان که تاش های بین المللــی و منطقه ای برای 
رســیدن به توافق آتش بس ادامه دارد، آفریقای جنوبی از 
رژیم صهیونیستی به دیوان بین المللی دادگستری به اتهام 

نسل کشی شکایت کرد.
شــکایت آفریقای جنوبــی از رژیم صهیونیســتی به 
دیوان بین المللی دادگســتری به اتهام نسل کشی، موجی 
از اقدام های حقوقی و قضایی را علیه این رژیم در ســطح 
جهــان به دنبــال داشــت و مقام های صهیونیســت را با 
چالش های جدی مواجه کرد. آفریقای جنوبی در دسامبر 
۲۰۲۳ )آذر ۱۴۰۲( شــکایتی را علیه رژیم صهیونیستی 
به دیوان بین المللی دادگســتری ارائه کــرده و در آن این 
رژیم را به نسل کشی علیه فلسطینی ها در غزه متهم کرد. 
دیوان بین المللی دادگستری نیز در چهارم خرداد با بررسی 
شکایت آفریقای جنوبی، حکم توقف عملیات نظامی رژیم 
اســرائیل در رفح در جنوب نوار غزه را صادر کرده بود اما 
رژیم صهیونیســتی بدون توجه به رای این نهاد وابسته به 

سازمان ملل همچنان به حمات خود ادامه می دهد.
دیــوان بین المللی دادگســتری )ICJ( که با نام دیوان 
لاهه نیز شناخته می شود، عالی ترین نهاد قضایی سازمان 
ملل اســت که پس از جنگ جهانــی دوم برای حل وفصل 

اختاف های میان دولت ها تاسیس شد.
شکایت آفریقای جنوبی از رژیم صهیونیستی به دیوان 
لاهه بر این استدلال استوار است که این رژیم کنوانسیون 
نسل کشی ۱۹۴۸ را که بر تاش برای تکرار نشدن چنین 
جنایت هایی تاکید دارد، نقض کرده اســت. کنوانســیون 
نسل کشــی جنایت یادشــده را این گونه تعریف می کند: 
اعمالی که به قصد نابــودی کلی یا جزئی یک گروه ملی، 
قومی، نژادی یا مذهبی انجام می شود. رسیدگی به چنین 
پرونده هایی عمدتا سال ها طول می کشد و به نتیجه رسیدن 
آن ها مستلزم گذشــت زمان زیاد است، همان چیزی که 
اکنون غزه برای خروج از فاجعه انسانی اصا به آن دسترسی 
نــدارد. در حالی که احکام دیوان بین المللی دادگســتری 
الــزام آور بوده و قابل تجدیدنظر نیســتند، عالی ترین نهاد 

قضایی سازمان ملل راهی برای اجرای آن ها ندارد.

دیدگاه

حقوق
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جمهوری  خارجه  وزارت  سخنگوی 
برخی  اقدامات  گفت  ایران  اســامی 
طرف های اروپایی علیه ایران، اقدامات 
غیرسازنده از ســوی طرف هایی است 
که خود در ارتباط با موضوع هسته ای و 

برجام، متهم اول و آخر هستند.
»ناصر کنعانی« ســخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران روز دوشنبه 
و در نشست خبری هفتگی خود به سوالات 
ایرانی و بین المللی  خبرنگاران رســانه های 

پاسخ داد.
کنعانی در پاسخ به سوالی درباره جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه، بار دیگر جنایت 
اخیــر ایــن رژیــم در اردوگاه النصیرات را 
محکوم کرد و گفت: جنایت رخ داده هولناک 

و غیرانسانی بود.
وی با بیان این که  براساس اخبار منتشر 
شده نیروهای آمریکا و انگلیس در انجام این 
جنایت مشارکت داشــته اند، گفت: جامعه 
جهانــی باید با توجه به جنایت های رخ داده 
به مســئولیت حقوقی خود برای توقف این 
جنایت هــا عمل کند و در راســتای متوقف 
کردن ماشــین جنایت رژیم صهیونیســتی 

اقدام جدی انجام دهد.
زمینه سازی برای حضور شهروندان 

ایرانی خارج از کشور در انتخابات
کنعانی همچنین در پاســخ بهسوالی در 
ارتباط با اقدامــات و آمادگی وزارت خارجه 
برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در 
خارج از کشور و هماهنگی های انجام شده در 
این زمینه با وزارت کشور تصریح کرد : برای 
دستگاه دیپلماسی مشارکت حداکثری مردم 
به ویژه ایرانیان خارج از کشــور در انتخابات 
ریاســت جمهوری بسیار حائز اهمیت است 
و  در راســتای ایجاد  ساز و کار شایسته به 
منظور مشارکت حداکثری شهروندان ایرانی 
خارج از کشور از مدتی قبل اقدامات اولیه در 
این ارتباط انجام شــده و با وزارت کشور در 

این زمینه هماهنگی های لازم شده است .
وی با بیان اینکه شهروندان ایرانی خارج 
از کشــور به عنوان بخشــی از جامعه ایران 
باید بتوانند به راحتی در انتخابات شــرکت 
کنند و ما باید ســاز و کار مناسب را در این 
زمینه فراهم کنیــم و اقدامات اولیه در این 
زمینه انجام شده است، گفت: در ذیل کمیته 
برگزاری انتخابات در خارج از کشــور چند 
کمیته داخلی دیگر نیز در وزارت خارجه در 
این ارتباط شکل گرفته است. مکاتبات لازم 
نیز با مقامات ذی ربط کشورها که انتخابات 
ریاست جمهوری در آنها برگزار می شود برای 
مشــارکت امن و راحت شهروندان ایران در 
انتخابات انجام می شود و تدابیر لازم در این 

زمینه اتخاذ می شود.
پاسخ ایران به قطعنامه شورای حکام

وی همچنین در پاســخ به این سوال که 
آیا ایران قرار است پاسخی به قطعنامه اخیر 
کشورهای غربی در شورای حکام علیه ایران 
بدهد خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: 
شما را به توضیحات، مواضع و و دیدگاه های 
رئیس سازمان انرژی اتمی و سخنگوی این 
سازمان در مورد این تحولات ارجاع می دهم 
و طرف هایــی که باید پیام ایــن اظهارات و  
مواضع را می گرفتند، آن را دریافت کرده اند.
استقبال ایران از سخنان پادشاه بحرین 

ســخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ 
به سوال ایســنا در ارتباط با برقراری روابط 
با بحرین گفت: ضمن تشکر از مقامات عالی 
دولت بحرین در ابراز همــدردی با دولت و 
ملت ایران و اعزام هیات عالی رتبه به تهران 

برای ابراز همدردی، ما مواضع دولت بحرین 
از جمله پادشــاه این کشــور درباره رابطه با 
ایران را شــنیدیم و ایــن را محل توجه در 
مســیر مدیریت و ازسرگیری روابط سیاسی 

۲ کشور قرار خواهیم داد.
مجرمیت اروپایی در پرونده برجام

ســخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ 
به ایسنا در باره عملکرد کشورهای غربی در 
موضوع فعالیت های هســته ای ایران گفت: 
اقدامــات برخــی طرف هــای اروپایی علیه 
ایران درباره موضوع هسته ای ایران، اقدامات 
غیرســازنده از ســوی طرف هایی است که 
خود در ارتباط با موضوع هســته ای ایران و 
همچنین برجام، متهم اول و آخر هستند. این 
اقدام از منطق سیاسی قابل پذیرش برخوردار 
نیست. به جای اتهام زنی علیه ایران، متوجه 
مسئولیت های خود درباره وضع جاری باشند 

و به مسئولیت های خود عمل کنند.
وی افــزود: ایران به قوانیــن و معاهدات 
بین المللی پایبند اســت. درباره فعالیت های 
هســته ای در چارچوب آژانــس، پادمان و 
ان پی تی عمل می کنــد و به اجرای توافقات 
با آژانس پاییند اســت. فشــارهای سیاسی 
برخی طرف هــای غربی در مقطــع زمانی 
اخیر باعث منحرف کردن آژانس از کارکرد و 
فعالیت حرفه ای خود و متاسفانه فعالیت های 
حرفه ای آژانس را تحــت تاثیر رویکردهای 
سیاسی خود قرار دارند. این رویکردها سازنده 

نیست.
کنعانی همچنین در پاسخ به ایسنا مبنی 
بر اینکه برخــی معتقدند هــدف برخی از 
کشورهای غربی در مورد افزایش فشار ایران 
زمینه سازی برای فعال کردن مکانیزم ماشه 
علیه تهران است گفت: نیت خوانی نخواهیم 
کرد. جمهوری اســامی ایران در چارچوب 
تعهدات و تکالیف خود عمل کرده و می کند. 
جمهوری اسامی ایران به رفتارهای سازنده، 
واکنش مناسب نشــان می دهد و در مقابل 
رفتارهای غیر ســازنده از حقوق مســلم و 

قانونی خود استفاده خواهد کرد.
ادامه تاش ها تا آزادی 

»بشیر بی آزار« 
این دیپلمات ارشــد جمهوری اســامی 
ایران همچنین در پاســخ به سوال دیگری 
در مورد آخرین پیگیری ها از ســوی وزارت 
امور خارجه در مورد وضعیت »بشیر بی آزار« 
شــهروند بازداشت شــده ایرانی در فرانسه 
خاطرنشان کرد: وزارت خارجه اطاع روشنی 

از وضعیت این شهروند ایرانی دارد و پیگیری 
این موضوع به صورت جدی در دستور کار ما 
قــرار دارد و تاش ها تا آزادی وی ادامه پیدا 
می کند.کنعانی با تشــریح برخی از اقدامات 
انجام شده از سوی دستگاه دیپلماسی جهت 
مشخص شــدن وضعیت این شهروند ایرانی 
و آزادی هرچــه زودتر او خاطرنشــان کرد: 
برای آزادی این شــهروند ایرانــی، اقدامات 
دیپلماتیک چه در قالب تماس و یا ارســال 
یادداشت رسمی برای مقامات ذیربط  فرانسه 
انجام شده است. با سفیر فرانسه در ایران در 
این زمینه صحبت شــده و یادداشت رسمی 

در این ارتباط به او داده شده است.
 کنعانی با بیان اینکه تماس با خانواده این 
شــهروند ایرانی در جریان است، اظهار کرد: 
سرپرســت وزارت خارجه نیز با سفیر ایران 
در فرانسه در ارتباط با وضعیت این شهروند 
ایرانی و پیگیری وضعیــت وی گفت وگوی 
تلفنــی کرد و توصیه های لازم انجام شــده 
اســت. چندین بار در ارتباط با وضعیت این 
شــهروند با ســفیرمان در فرانسه گفت وگو 
کرده ایم. ما از اتهامات بی اساسی که به این 
شهروند ایرانی وارد شده است، اطاع داریم 
و پیگیری ایــن موضوع و تاش برای آزادی 
وی به صورت جدی در دستور کار قرار دارد.

روند گفت وگوهای دیپلماتیک 
میان ایران و مصر 

ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اســامی ایران در ادامه گفت وگوی خود با 
خبرنگاران در پاســخ به ســوال دیگری در 
مــورد آخرین وضعیت روابــط ایران و مصر 
گفت: رونــد گفت وگوهای دیپلماتیک میان 
ایــران و مصر تا پیش از شــهادت وزیر امور 
خارجه متناســب با توافق رسای جمهور دو 
کشــور ادامه داشــت و بعد از شهادت آقای 
امیرعبداللهیان گفت وگو ها بین  سرپرســت 
وزارت خارجه ایران و وزیر خارجه مصر ادامه 
پیدا کرده اســت و اراده  دو طرف پیشــبرد 
نقشــه راهی است که روســای  جمهور دو 
کشور در ارتباط با پیشبرد روابط و گسترش 

آن تدوین کرده اند.
مساله خبرنگاران صدا و سیما در عربستان 
وی همچنین در پاســخ به سوال دیگری 
در ارتبــاط با اخراج چنــدی پیش تعدادی 
از خبرنگاران صدا و ســیما از عربستان که 
برای پوشش مراســم حج به عربستان رفته 
بودند، گفت: از همان ابتدا که از این موضوع 
اطاع پیدا کردیم ســفارت ایران در ریاض و 

کنسولگری ایران در جده پیگیر این موضوع 
شــدند  و در ایــن زمینه فعال شــدند و  با 
مســئولان ذی ربط عربستانی در این زمینه 
رایزنــی و گفت وگو کردنــد. کنعانی افزود: 
سرکنســول ایران در جده و سفیر ایران در 
ریاض شخصا به این موضوع ورود پیدا کردند 
با سفیر عربستان در تهران نیز رایزنی انجام 
شد و یادداشــت  در این ارتباط ارسال شد. 
تاش حداکثری ما این بود که مشــکل این 
عزیزان حل و فصل شــود و  آنها بتوانند تا 

پایان حج در آنجا حضور پیدا کنند.
 کنعانی ادامه داد: در این ارتباط مقامات 
عربستان دلایلی را مطرح کردند که ما آن را 
در چارچوب سوء تفاهم تلقی کردیم و تاش 
کردیم که دیدگاه های آنها اصاح شود ولی 
متاسفانه تاش های ما در آن مقطع به نتیجه 

مطلوب نرسید و آنها به کشور بازگشتند.
وی ادامه داد: اراده مقامات ۲  کشور ایران 
و عربستان مبتنی بر گسترش روابط است و 
تاش ما این است که در روند روابط ۲ کشور 
این گونه رخدادهای نامطلوب رخ ندهد و ما 

دیگر شاهد اینگونه اتفاقات نباشیم.
اقدامات وزارت خارجه 

برای برگزاری مراسم اربعین
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی درباره برگزاری مراسم اربعین 
و تشکیل کمیته سیاسی  و کنسولی اربعین 
در وزارت امــور خارجه جمهوری اســامی 
ایران گفت: کمیته ای در این خصوص از چند 
ماه پیش در وزارت خارجه شــکل گرفته و 
نمایندگان ذیربــط و اعضای این کمیته در 
جلســات مختلفی در وزارت خارجه حضور 
به هم رســاندند و نشســت های مشترک با 
نمایندگی هــای ایران در شــهرهای کربا، 
بغداد، نجف و سایر سرکنسولگری های ایران 

در عراق برگزار شده است.
کنعانی گفت: مذاکــرات لازم با مقامات 
عراق  در این زمینه انجام شده و نشست های 
مشــترک در تهران، بغداد، نجــف و کربا 
برگزار شــده اســت.  وی با بیان این که ما 
در وزارت خارجــه از چند ماه  پیش خود را 
برای کمک موثر به برگزاری پرشکوه مراسم 
اربعین حسینی آماده کرده ایم، تصریح کرد: 
در این مســیر هــر چه به ســمت ماه های  
عزاداری محرم و صفر و ایام اربعین نزدیک تر 
می شــویم، اقدامات لازم توســط دســتگاه 
دیپلماســی در این ارتباط تکمیل و تقویت 

خواهد شد.

امورخارجه، گفت:  سخنگوی وزارت 
جمهوری اسامی ایران هرگونه ادعایی 
در خصــوص جزایر ۳ گانه یادشــده 
را دخالــت در امور داخلــی و قلمرو 

سرزمینی خود دانسته و آن را به شدت 
محکوم می کند. 

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امورخارجه 
جمهوری اســامی ایران، مفــاد مرتبط با 

کشورمان در بیانیه پایانی یکصد و شصتمین 
نشست وزرای خارجه شورای همکاری خلیج 
فارس در دوحه را غیرســازنده و بی حاصل 

توصیف کرد.
کنعانی بند مربوط به جزایر ایرانی خلیج 
فارس را مردود دانســت و تاکید کرد جزایر 
سه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب 
کوچک، جزء لاینفک و ابدی خاک جمهوری 

اسامی ایران است.
وی افزود: جمهوری اسامی ایران هرگونه 
ادعایی در خصوص جزایر ۳ گانه یادشده را 
دخالت در امور داخلی و قلمرو ســرزمینی 
خود دانسته و آن را به شدت محکوم می کند.
کنعانی همچنین با اشاره  به بند موضوعات 
مرتبط با برنامه هســته ای کشورمان افزود: 
جمهوری اســامی ایران همواره به قوانین 
بین المللــی و تعهدات خــود پای بند بوده، 

فلذا اظهارات بی اســاس در ارتباط با برنامه 
هسته ای صلح آمیز خود را فاقد ارزش می داند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین درج 
ادعای یکجانبه کویت درباره میدان آرش در 
بیانیه پایانی وزرای خارجه شورای همکاری 

خلیج فارس را مردود دانست.
کنعانی گفت: صدور بیانیه های تکراری و 
طرح ادعاهای یک جانبه، فاقد ارزش حقوقی 
اســت و حقی را برای طــرف کویتی اثبات 

نمی کند.
ســخنگوی وزارت امــور خارجه اینگونه 
مواضــع و رویکــرد را بی حاصل دانســت و 
خاطر نشــان کرد: تنها راهــکار منطقی و 
نتیجه بخش، بازگشــت به میــز مذاکرات 
فنی و حقوقی و گفتگوی دوجانبه به منظور 
دســتیابی به توافقی پایدار براساس حسن 

همجواری و احترام به منافع مشترک است.

راهبردمعاصر  »احســان قمری« در 
می نویسد؛ طبق قانون نانوشته ای، امور 
مربوط به سیاست های کان تجارت بین 
الملل و ارتباط با تجارت و بازرگانان، به 
رایزنان بازرگانی واگذار شده است، چه 
تا ۱۵  میــان ۱۰  اینکه آن ها می توانند 
درصد مبادلات تجاری کشور را با کشور 

میزبان افرایش دهند.
دهنــده  نشــان  علمــی  بررســی های 
تأثیرگــذاری مثبــت رایزنــان بازرگانی بر 
تجارت خارجی کشورهای اعزام کننده رایزن 
اســت و گزارش ها نشــان می دهند رایزنان 
تجــاری و اقتصادی می تواننــد میان ۱۰ تا 
۱۵ درصد مبادلات تجاری کشورشــان را با 
کشور میزبان افرایش دهند. سؤالاتی مطرح 
می شــود، ازجمله اینکه چرا رایزنان بازرگانی 
کشــورمان نتوانســته اند آنگونه که شایسته 
اســت، اثرگذاری داشته باشند و وظایف خود 
را انجام دهند؟ انتخاب کشورهای هدف برای 

اعزام رایزنان بازرگانی با چه رویکردی است؟ 
انتخاب، انتصاب و اعزام رایزنان بازرگانی طبق 
چه شــاخص هایی انجام می شود؟ پاسخ این 
سؤالات و ده ها ســؤال دیگر، عاوه بر تبیین 
و تشــریح اثرگذاری مثبت یا منفی رایزنان 
بازرگانــی منصــوب وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، می تواند در تدوین نقشــه راه تجارت 
خارجی دولت چهاردهم به دولتمردان کمک 
و با تبیین نقاط ضعف و قوت، نسبت به مرتفع 
کردن مشکات و تقویت توانمندی ها اقدام و 
مسیر اســتفاده از این ابزار اثرگذار را هموار 
کند. اوایل دهه ۸۰ با تأسیس سازمان توسعه 
تجارت ایران، موضوع انتخاب و اعزام رایزنان 
بازرگانی به مجموعه جدید التأسیس واگذار 
و مفهوم رایزنان بازرگانی وارد ادبیات تجاری 
کشور شــد.  تا قبل از آن سیاستگذاری امور  
تجاری و  بازرگانــی در داخل نمایندگی های 
کشور و ســفارتخانه های جمهوری اسامی 
ایران به وسیله رایزنان یا وابستگان اقتصادی 

منصوب وزارت امور خارجه انجام می شد که با 
توجه به ساختار و شرح وظایف این وزارتخانه، 
بیشــتر موضوعات تجــاری و اقتصادی بین 
الملــل در حاشــیه قرار می گرفــت و نقش 
وابســتگان اقتصادی بیشــتر در حد اطاع 
رسانی و بیان اخبار و تحلیل های تجاری بود. 
با آغــاز به کار رایزنان بازرگانی و فعالیت این 
افراد در داخل نمایندگی های ایران، تفکیکی 
میــان فعالیت رایزنان اقتصــادی و بازرگانی 
شکل گرفت که موفق بودن یا نبودن آن بیش 
از هر چیز به دیدگاه های سفیران بازمی گشت 
که لازم بود تعادلــی میان وظایف و اقدامات 
رایزنان بازرگانی و اقتصادی ایجاد کنند. طبق 
قانون نانوشته ای، امور مربوط به سیاست های 
کان تجــارت بین الملــل، ارتباط با تجارت 
و بازرگانان، اســتفاده از شرایط موجود برای 
بهبود عملکرد فعالان تجاری در کشور هدف 
و رفع مشــکات به صورت موردی به رایزنان 
بازرگانی واگذار شد. فارغ از مطالب بیان شده، 

فرایند انتخاب و انتصاب رایزنان بازرگانی در 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در ســال های 
مختلف وضعیت چندان مطلوبی نداشته است. 
شرایط به گونه ای است که برخوردهای بعضاً 
غیر کارشناســی و بدون توجــه به الگوهای 
کشورهای درحال توســعه باعث شده معیار 
مشــخص و ثابتی برای انتخاب کشــورهای 
هدف و نیز ویژگی های رایزنان بازرگانی وجود 
نداشــته باشــد و طراحی نکردن ساختاری 
مناســب، پاشنه آشــیل رایزنان بازرگانی در 
دوره های مختلف بوده  است. انجام فعالیت ها 
بر مبنای آزمون و خطا با وجود سیاست های 
شفاف و مناسب در حوزه توسعه روابط تجاری 
با سایر کشــورها به ویژه در دولت سیزدهم، 
بازنگری در فرایندها را بیش از پیش ضروری 
کرده و امید اســت در آینــده نزدیک و با در 
نظر گرفتن موارد زیر از فرصت حضور رایزنان 
بازرگانی در کشــورهای هدف به نحو بهینه 

استفاده شود.

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد 

اروپا متهم اول و آخر برجام

انتقاد تند تهران از بیانیه شورای همکاری خلیج فارس

تقویت رایزنان بازرگانی، مقدمه توسعه تجارت خارجی ایران


